<sup>58</sup> Così Sofia Vanni Rovighi nella sua monografia su Bonaventura ha sottolineato lo spessore speculativo della seconda via: cfr. S. VANNI ROVIGHI, *San Bonaventura, Vita e Pensiero*, Milano 1974, pp. 39-40, «Ho lasciato per ultima la seconda via, perché mi sembra la più caratteristica di san Bonaventura, che la enuncia così: L'esistenza di Dio è una verità proclamata da ogni creatura. Non aspettiamoci però di trovare in questa *via* descrizioni poetiche dell'ordine, della bellezza dell'universo, come testimonianza della potenza, sapienza e bontà di Dio, come nel *De tribus quaestionibus* di Ugo di San Vittore (un autore molto apprezzato da san Bonaventura); non aspettiamoci neppure di trovar descritta l'inquietudine, la sete di Dio nel cuore umano, con le eloquenti espressioni di sant'Agostino (il grande maestro di san Bonaventura): ci troviamo invece di fronte ad argomenti della più alta metafisica. Si tratta di mettere in luce la dipendenza della cose che ci circondano da un'altra realtà che ha gli attributi di Dio».

L'aspetto formale di questi brevi argomenti, che Bonaventura definisce come *decem suppositionibus necessariis et manifestis*,<sup>59</sup> si avvicina ai ragionamenti anapodittici degli stoici.<sup>60</sup> L'operazione logica che essi mettono in gioco è quella della implicazione formale che è un'operazione interamente *a priori*.<sup>61</sup> Rispondono alla figura: se A allora B; ma A, allora B. Due proposizioni vengono associate in modo tale che, posta la prima, consegue necessariamente la seconda. E questo perché il significato della prima contiene virtualmente quello della seconda. La funzione concettuale dell'*apodosi* è allora quella di esplicitare il significato della *protasi* e ciò che viene implicato dalla sua posizione. Riportiamo un prospetto sintetico delle dieci supposizioni:

- 1) *Si est ens posterius; est ens prius.*
- 2) *Si est ens ab alio; est ens non ab alio.*
- 3) *Si est ens possibile; est ens necessarium.*
- 4) *Si est ens respectivum; est ens absolutum.*
- 5) *Si est ens diminutum sive secundum quod; est ens simpliciter.*
- 6) *Si est ens propter aliud; est ens propter se ipsum.*
- 7) *Si est ens per participationem; est ens per essentiam.*
- 8) *Si est ens in potentia; est ens in actu.*
- 9) *Si est ens compositum; est ens simplex.*
- 10) *Si est ens mutabile; est ens immutabile.*<sup>62</sup>

Queste *suppositiones* ripropongono l'ontologia polarizzata rintracciabile in Avicenna e presente nel *Monologion* di Anselmo. Da un lato l'*essere per sé*, dall'altro l'*essere per altro*. Il secondo viene rintracciato grazie alla luminosità intellettuale irradiata dal primo.